
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 13/02/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  QUOTA  DI  CONTRIBUZIONE  A  CARICO  DEGLI 
UTENTI  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  EDUCATIVA 
(SADE) ANNO 2023

L’anno  duemilaventitre  addì  tredici  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la  delibera  di  giunta  comunale  n.246 del  09/12/2021 con cui  è  stata  approvata  la  quota  di  
contribuzione al Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa da parte degli utenti per l'anno 2022;

DATO ATTO che il Comune di Curtatone non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto 
non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il  Regolamento comunale per l'applicazione dell'Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) in recepimento del D.P.C.M.159/2013 e decreto di attuazione 07/11/2015, approvato 
con delibera consigliare n.72 del 22/12/2015;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale intende ridefinire per l'anno 2023 le tariffe dei suddetti servizio 
prevedendo aumenti che tengano  conto dell'aumento del costo dei servizi e dell'inflazione;

PRESO  ATTO  della  comunicazione  prot.n.1520  del  16/01/2023  pervenuta  dal  Consorzio  “Progetto 
Solidarietà” nella quale vengono riportate le nuove tariffe applicate dagli Operatori accreditati a partire  
da gennaio 2023 che prevedono un aumento del costo orario a carico del Comune   di circa il 15%, 
passando da € 21,00 a € 24,50 orarie;

VISTO l'art. 53, comma 16 della Legge 388/2000;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal  
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

VVISTO l'art. 134, comma 4°, del T.U. Dell'Ordinamento EE.LL. Approvato con D.L.o 18/08/2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare per l'anno 2023 le seguenti quote di contribuzione a carico degli utenti del Servizio 
di Assistenza Domiciliare Educativa (SADE) determinata sul reddito ISEE:

Fasce ISEE % di contribuzione 
da 0,00 a 8.000 - 0% € 0,00
da 8.001,00, a 13.000 - 10 % del costo orario € 2,45
da 13.001,00 a 15.000 - 30% del costo orario € 7,35
da 15.001,00 a 17.000,00 - 40% del costo orario € 9,80
da 17.001,00 a 19.000,00 - 50% del costo orario € 12,25
da 19.001,00 a 22.000,00 - 70% del costo orario € 17,15
oltre 22.001,00 - 80% del costo orario € 19,60
2. Di dare atto che per gli utenti il cui servizio di assistenza domiciliare educativa è stato disposto 
dall'Autorità Giudiziaria con proprio decreto verrà considerata l'esenzione;
3. Di demandare al Responsabile dell'Area Servizi alla Persona gli atti susseguenti al presente 
provvedimento;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



4. Di  dare  atto  che sul  presente provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente i  pareri 
previsti dall'art. 49, comma 1 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267;
5. Data l'urgenza, con separata unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


